86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

CONVÊNIO n°006/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o
processo de registro e legalização do empresário e sociedades
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e
Município de CAPANEMA CNPJ: 05.149.091/0001-45 Vigência:
21/11/2017 a 21/11/2022.Ordenadora Responsável: Cilene
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 251119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 506/17 de 20.11.2017. Art. 1º CONCEDER 2
e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 720,00 (setecentos
e vinte reais) para o servidor, Aiua Reis Queiroz, Gerente de
Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63,
no período de 22/11 a 24/11 /17, para participar da reunião
na FENAJU – Federação Nacional de Juntas Comerciais, em
São Paulo/SP, conforme processo n°. 2017/477684. CILENE
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 251143
PORTARIA Nº 507/17 de 20.11.2017. Art. 1º DESIGNAR,
a servidora Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, Assistente
Administrativo B, matrícula nº 2022095/1, para o cargo de
Coordenador Regional, GEP DAS.012.3, durante as férias do
titular Gilson Félix Gaby Bogéa, matrícula nº 55589423/1, no
período de 04-12-2017 a 02-01-2018, conforme processo
nº 2017/468989. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 251157
PORTARIA Nº 508/17 de 21.11.2017. Art. 1º CONCEDER
aos servidores, Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente,
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1,5 (uma e
meia) diárias, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete
reais), no período de 28 a 29/11/2017, Fernando Nilson Velasco
Junior, Procurador, matrícula n°5558809/1, CPF n°159.078.802-
87, 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor de R$ 1.296,00 (um mil,
duzentos e noventa e seis reais), no período de 29/11/2017 a
03/12/2017 e Rondy Lima Araujo, Gerente de Registro Mercantil,
matrícula n°. 5924118/1, CPF n°.641.746.892-53, 3,5 (três e
meia) diária, no valor de R$ 1.008,00 (um mil e oito reais), no
período de 28/11/2017 a 01/12/2017, para participarem do 37°
ENAJ – Encontro Nacional das Juntas Comerciais em Maceió/AL,
conforme processo n°. 389722. CILENE MOREIRA SABINO DE
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 251113

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 505/17 de 20.11.2017. Art. 1º EXONERAR
A PEDIDO o servidor CARLOS JOSÉ TEIXEIRA FIGUEIREDO,
matrícula Nº57211806/1, do cargo de Assistente do Registro
Mercantil Classe A, a partir de 01.12.2017, conforme o Processo
n° 2017/487777. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 251141

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 695/2017 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 03/2017 - PAD;
CONSIDERANDO, Arts. 178, IV, 190, II, §§ 1º e 2º, 198, §§ 1º
e 2º, 199, 202, 203, 205, 208 e 227 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994. Art. 109, VI e 323 do Código Penal;

RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo para a apresentação
do Relatório Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar, designada através da PORTARIA Nº 543/2017, de
18/09/2017, publicada no DOE nº 33.462, de 20/09/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 251484

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 706/2017, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/497894, de 20/11/2017;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 432/2016, de 27/06/2016, publicada
no DOE nº 33.161, de 04/07/2016, que designou o servidor RUI
GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº 6718/1, como
fi scal do Contrato nº 026/2015;
I - DESIGNAR, o servidor ANTONIO MAIA FILGUEIRAS, matrícula
nº. 2057638/5; ocupante do cargo de Assessor I, como fi scal do
Contrato nº. 026/2016; celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa
Phaz Construtora Ltda, cujo objeto é a Implantação do Sistema de
Esgotamento Sanitário, no município de Capitão Poço/PA.
II - DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES,
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de TGIE-Engenheiro
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do
Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do
titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 250829
PORTARIA Nº 707/2017, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/497877, de 20/11/2017;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 455/2017, de 09/08/2017, publicada no
DOE nº 33.436, de 11/08/2017, que designou o servidor PAULO
ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1,
como fi scal do Contrato nº 011/2016;
I - DESIGNAR, o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE
AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/1; ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato nº. 011/2016; celebrado
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP e a Pauva Construções e Engenharia Ltda, cujo
objeto é a Construção de blocos carcerários no Presídio Estadual
Metropolitano III – PEM III, no município de Marituba/PA.
II - DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO,
matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro Civil,
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 250825

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.436, de 11/08/2017,
n° de protocolo é 214651, referente ao 6º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 27/2014- CP 02/2014, cujo objeto é a Remanescente
do Contrato nº 30/2012- Relativo ao Projeto SAA no Município de
Primavera, neste estado.
ONDE SE LÊ: R$ 112.477,51
LEIA-SE-: R$ 112.581,24
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 250958

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017
Objeto: Recuperação Emergencial das Instalações Elétricas,
baixa tensão e média tensão do hospital Ophir Loyola, decorrente
de sinistro ocorrido naquelas instalações.
Data: 20/11/2017
Valor Estimado: R$ 3.000.000,00 (Três Milhões de reais).
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores.
Fonte do Recurso: OGE
Contratada: PROMAC ENGENHARIA LTDA CNPJ:
13.418.982/0001-88
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 2010, Bloco A, Sala 12,
bairro do Marco, em Belém, neste Estado, CEP: 66.093-974
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 251096

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017
Data da Ratifi cação: 20/11/2017
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 251425

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 713/2017, DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2017

Processo nº 2017/489899, de 14/11/2017.
Servidor: Paulo Henrique Napoleão da Silva
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Programa de Trabalho: 077536
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30
Prestação de Contas: 05
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 251154

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 709/2017, DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/489849, de 14/11/2017
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Acompanhar a obra e inspeção e reunião com o
Ministério Público, na reforma e  ampliação do Centro de
Integração do Adolescente Masculino - CIAM
Período: 26/11 a 27/11/2017
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 251140
RESUMO DA PORTARIA Nº 708/2017, DE 21 DE

NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: nº 2017/490786, de 14/11/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção do Hospital do Tapajós
e praça da Rotatoria
Período(s): 27/11 a 01/12/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Itaituba/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 251132